
Projekt otrzymał dofinansowanie z Norwegii poprzez Fundusze Norweskie 2014-2021, w ramach programu „Dialog 
społeczny – godna praca”. 
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 Od dawna represje nie były tak brutalne i masowe jak 
ostatnio. Po raz pierwszy od wielu lat aresztowaniom i 
przesłuchiwaniem towarzyszył terror fizyczny. Ofiary 
obecnych represji nie mogą liczyć na żadną pomoc i 
obronę ze strony instytucji do tego powołanych, np. 
związków zawodowych, których rola jest żałosna. 
Pomocy odmawiają też agendy opieki społecznej. W tej 
sytuacji rolę tę musi wziąć na siebie społeczeństwo, w 
interesie którego wystąpili prześladowani. 
Społeczeństwo bowiem nie ma innych metod obrony 
przed bezprawiem jak solidarność i wzajemna 
pomoc.  Apel KOR do społeczeństwa i władz PRL, 
23 września 1976 r.      
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Poznajemy techniki negocjacji 

Związki zawodowe prowadząc negocjacje, muszą się 

zmagać tak z pracodawcą, jak i z oczekiwaniami 

pracowników, niekoniecznie będących członkami związku. 

Ten pierwszy posiada fundusze na zatrudnienie ekspertów, 

prawników. I tutaj pojawia się tzw. uzwiązkowienie. Duże 

centrale związkowe, jak NSZZ „Solidarność” posiadają 

zespoły ekspertów, doradców i prawników, służących 

pomocą organizacjom NSZZ „S”. Tylko, że bez zaufania 

społecznego, poczucia, że zawarte umowy będą 

dotrzymane, nie ma mowy o realnym dialogu społecznym. 

Utrzymujący się niski poziom zaufania społecznego (wysoki 

poziom nieufności  deklarowało w 2020 r. aż 76 proc. 

rodaków, przepytanych przez CBOS), nie sprzyja 

negocjacjom. Więcej o negocjacjach przeczytamy na 

stronie interentowej projektu „Dialog społeczny kluczem 

do rozwoju” (podstrona www.solidarnosc.gda.pl). 

Profesjonalni trenerzy związkowi poprzez szkolenia 

wzmacniają pozycję negocjacyjną strony związkowej.                                          

Trwają szkolenia z negocjacji w ramach projektu „Dialog 

społeczny – kluczem do rozwoju” we wrześniu i w 

październiku br. Zgłoszenia przyjmuje p. Maria Kościńska                    

tel. 509 839 017 lub e-mail: m.koscinska@solidarnosc.gda.pl                                      

 

     

Jedna będzie Solidarność!  

 
MKR w Hucie Katowice (od prawej Andrzej Rozpłochowski, Kazimierz 
Świtoń i Jan Górny (fot. arch. Region Śląsko-Dąbrowski NSZZ „S”) 

11 września 1980 r. podpisane zostało porozumienie w Hucie 
Katowice (w Dąbrowie Górniczej) z przełomową zgodą władz PRL 
na realizację pierwszego punktu Postulatów gdańskich: 
utworzenie niezależnych, samorządnych związków zawodowych, 
które byłyby autentycznym reprezentantem klasy pracującej.   
Porozumienie to przesądziło o powstaniu NSZZ „Solidarność” jako 
jednolitego, niezależnego i ogólnopolskiego związku 
zawodowego, czego nie zawierały porozumienia z Gdańska, 
Szczecina i Jastrzębia. Strona rządowa gwarantowała NSZZ „S” 
dostęp do mediów, zwolnienie z obowiązku pracy osób 
pełniących funkcje związkowe z zachowaniem prawa do 
wynagrodzenia, udostępnienie pomieszczeń na działalność 
związkową oraz gwarancję uczestnictwa strony związkowej w 
pracach nad kodeksem pracy, ustawą o związkach zawodowych i 
o samorządzie robotniczym. Ze strony rządowej sygnował je m.in. 
minister hutnictwa Franciszek Kaim, a z ramienia 
Międzyzakładowego Komitetu Robotniczego jego przewodniczący 
Andrzej Rozpłochowski i sekretarz MKR Kazimierz Świtoń.                  
W negocjowaniu uczestniczyli doradcy MKR m.in. uznany prawnik  
Wiesław Chrzanowski i wybitny ekonomista Stefan Kurowski z 
KUL, działacze niepodległościowi.    

                                           

        Wolność związkowa 

Wraz z legalizacją związków zawodowych w XIX/XX 

wieku wywalczone zostało prawo do zawierania umów 

zbiorowych oraz – pod pewnymi warunkami – prawo do 

strajku. Za zwieńczenie procesu legitymizacji związków 

zawodowych uznaje się uchwalenie konwencji 

Międzynarodowej Organizacji Pracy, proklamujących 

wolność związkową, obok zakazu pracy przymusowej i 

zakazu dyskryminacji w stosunkach pracy, jako 

podstawowe społeczno-ekonomiczne prawo człowieka. 

Zgodnie z art. 12 Karty praw podstawowych każdy z nas 

ma prawo do tworzenia związków zawodowych i 

przystępowania do nich dla obrony swoich interesów. 

Wspólnotowa Karta podstawowych praw socjalnych 

pracowników z 1989 r. oraz Karta praw podstawowych 

Unii Europejskiej z 2000 r. zostały włączone do Traktatu 

Lizbońskiego UE, który wszedł w życie 1 grudnia 2009 r. 
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    ABC dialogu społecznego (cz. 7) 

 

Biuro Projektu: Region Gdański NSZZ „Solidarność”, Wały Piastowskie 24,  80-855 Gdańsk, tel. 58 308 43 37, e-mail: 

j.szarkowska@solidarnosc.gda.pl https://www.facebook.com/dialog.kluczem.rozwoju/ Twitter @kluczem 

https://www.solidarnosc.gda.pl/dialogspoleczny 

 

Płaca minimalna a godziwe wynagrodzenie 

Praca w sektorze IT w praktyce (fot.StockAdobe)                            

Płaca minimalna w 2023 r. wzrośnie szybciej niż  
proponował rząd w efekcie żmudnych negocjacji 
prowadzonych przez związki zawodowe. Będzie 
wynosiła 3490 zł brutto, a od lipca 2023 r. 3600 zł 
brutto. Argumenty NSZZ „S” przekonały premiera i 
udało się wypracować kompromis i zachować 
proporcję minimalnej płacy w relacji do 
przeciętnego wynagrodzenia w gospodarce na 
poziomie 50 proc. Aktualnie płaca minimalna to 
3010 zł, a minimalna stawka godzinowa - 19,70 zł 
(w przyszłym roku ma wzrosnąć do kwoty 22,80 zł, 
a od lipca 2023 r. do 23,50 zł brutto). Na wzrost 
płac czeka też cała sfera budżetowa. Po raz 
pierwszy minimalne wynagrodzenie zostało w 
Polsce ustalone 1 stycznia 2003 r. za rządów lewicy 
i ludowców i wynosiło 800 zł brutto. Minimalna 
stawka godzinowa obowiązuje u nas od 2016 r. 

Parlament Europejski zatwierdził treść unijnej 
dyrektywy ws. adekwatnych wynagrodzeń 
minimalnych w Unii Europejskiej. O 
wprowadzenie europejskich standardów w 
zakresie płacy minimalnej na forum 
międzynarodowym zabiegała „Solidarność”. 
Najwyższe wynagrodzenie minimalne obowiązuje 
w Luksemburgu, Irlandii i Niemczech, najniższe w 
Bułgarii, Estonii i na Łotwie. W UE w 21 spośród 27 
krajów obowiązuje ustawowe wynagrodzenie 
minimalne; w Austrii, Danii, Finlandii, Szwecji, 
Włoszech i na Cyprze poziom wynagrodzenia 
ustala się w drodze negocjacji zbiorowych. Dialog 
międzynarodowy o płacy minimalnej   odbywa się 
także między organizacjami pracodawców i 
pracowników. Przykładem jest dialog społeczny w 
Europejskim Komitecie Społeczno-Ekonomicznym 
(EKSE). Instytucja zrzesza przedstawicieli   
związków zawodowych, pracodawców, organizacji 
społecznych, rolników, konsumentów i 
przedstawicieli innych grup interesów. Zadaniem 
EKSE jest przedstawianie wypracowanych opinii, 
wspieranie rozwoju społeczeństwa obywatelskiego 

oraz pomoc w tworzeniu struktur doradczych. 

 

                              Fordyzm i keynesizm  
Złote lata dialogu europejskiego wiązały się z odmianą 
kapitalizmu określonego jako fordyzm (organizacji pracy, 
wprowadzona przez Henry'ego Forda), stosowana po 1945 r. 
Podstawą główną tego nurtu był czynnik obiektywny: podział 
gospodarki, przemysłu i świata pracy na tzw. trzon i peryferie. 
Miejscem rozwoju technologii i stosowania nowoczesnej 
technologii był trzon. Wokół zaś obecny był czynnik polityczno-
ideologiczny, którego przesłanką była pamięć o wielkim kryzysie 
z lat 30-tych i jego skutkach - narodzinach faszyzmu i 
narodowego socjalizmu oraz ekspansji „realnego socjalizmu”. 
Lęk przed powrotem bezrobocia, buntem mas i zwróceniem się 
ku faszyzmowi lub komunizmowi dało doktrynę inkorporacji 
klasy pracowniczej do systemu gospodarki rynkowej, 
legitymizując związki zawodowe i dopuszczając je do stołu, przy 
którym podejmowano decyzje ekonomiczno-polityczne. Wielka 
fabryka z załogą robotniczą, której oferuje się pracę, stała się 
przestrzenią do funkcjonowania silnych związków zawodowych, 
które zdobyły prawo do tworzenia instytucji close shop (wymóg 
należenia pracowników do związków). Związki dysponowały 
dzięki temu władzą veto power na terenie przedsiębiorstwa. 
Doktryna ekonomiczna, wzmacniająca związki, to keynesizm, 
czyli „ogólna teoria zatrudnienia, procentu i pieniądza” z 1936 r. 
opracowana przez Johna M. Keynesa, nawołująca do 
zwiększania wydatków rządowych netto, aby ożywić wzrost 
gospodarczy i uzyskać produkcję potencjalną, z popytową drogą 
rozwoju gospodarczego. Dało to w efekcie pewną równowagę 
pracy i kapitału. Na straży tegoż ładu stała oligopolistyczna 
struktura gospodarki i silne państwo narodowe, prowadzące 
względnie samodzielnie politykę gospodarczą. Stąd w wysoko 
rozwiniętych państwach, o stabilnej gospodarce rynkowej                      
i utrwalonej demokracji, czyli w kręgu cywilizacji europejskiej               
(a nie cywilizacji turańskiej) powstały instytucje negocjowania 
parametrów ekonomiczno-społecznych między rządami a 
reprezentacjami świata pracy oraz kapitału.    
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